
 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

DECISIONE DI CONTRARRE  
 

OGGETTO: Decisione di contrarre ai sensi degli artt. 17 d.lgs. 36/2023 per l’affidamento ai 

sensi dell’art. 50 comma 1 del d.lgs. 36/2023 tramite interfaccia web Piattaforma Contratti 

Pubblici di ANAC per l’acquisizione della licenza d’uso della piattaforma di e-voting per le 

elezioni del membro del Consiglio Accademico a seguito di dimissioni 
 

CIG: B05B492EA0 

IL DIRETTORE 
 

Visto lo Statuto e il Regolamento di finanza e contabilità dell’Ente; 

Vista La legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai procedimenti amministrativi”; 

Visto il D.lgs. 36/2023 nuovo “Codice dei Contratti Pubblici” e che ai sensi dell’art. 225, comma 2, le 

disposizioni di cui agli articoli 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 28, 29, 30, 31, 35, 36, 37, comma 4, 99, 

106, comma 3, ultimo periodo, 115, comma 5, 119, comma 5, e 224, comma 6 acquistano efficacia a 

decorrere dal primo gennaio 2024; 

Considerato che L’Autorità Nazionale Anticorruzione, al fine di favorire le Amministrazioni 

nell’adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle piattaforme elettroniche e garantire così 

un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, sentito il Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti, ha chiarito che, allo scopo di consentire lo svolgimento delle ordinarie attività di 

approvvigionamento in coerenza con gli obiettivi della digitalizzazione, l’utilizzo dell’interfaccia web 

messa a disposizione dalla Piattaforma Contratti Pubblici dell’Autorità sarà disponibile anche per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a € 5.000,00 fino al 30 settembre 2024; 

Visto l’art. 37 D.lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”; 

Visto l’atto di avvio della procedura de qua (prot. 2776 del 5.02.2024) con il quale la Direzione 

indicava, da un lato, la necessità di procedere all’elezione del membro del Consiglio Accademico 

mancante a seguito di dimissioni del Prof. Maurizio Preziosi e, dall’altro, l’esigenza, con caratteri di 

essenzialità ed evidente praticità anche in relazione all’esiguità dell’importo, di affidare all’operatore 

economico ID TECHNOLOGY S.r.l. (P.I. 11240660156) la commessa per la prestazione in oggetto; 

Considerato che l’operatore suddetto, contattato per le vie brevi, inviava preventivo di spesa 

espressamente autorizzato (prot. 2831/2024) dal quale si evince il prodotto offerto (ELIGO LIGHT, per 

un mese in autouso) nonché l’importo richiesto, pari a € 245,00 oltre iva di legge; 

Considerato che l’elezione suppletiva, benché ancora da indire, si svolgerà, molto probabilmente 

entro la fine di marzo c.a., in modalità telematica ai sensi degli artt. 33 e ss. del Regolamento 

elettorale (prot. 2693-2024); 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Considerato che, come correttamente osservato dal vicedirettore Prof. Emanuele Cardi nell’atto di 

avvio, ricorrere ad altra piattaforma di e-voting della quale dover valutare, in poco tempo, funzionalità, 

chiarezza, sicurezza, privacy e legalità, tutte caratteristiche perfettamente garantite da quella già 

usata in precedenza, non sarebbe conforme al principio di efficienza che deve contraddistinguere 

l’azione amministrativa a maggior ragione se parametrato all’esiguità della spesa: un irrisorio 

risparmio economico non giustificherebbe un gravoso lavoro di valutazione da eseguire, tra l’altro, in 

tempi brevi e, per tale motivo, con il rischio di margini d’errore più alto; 

Dato atto che l’art. 17, comma 1, del d.lgs. 36/2023 prevede che, prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottino 

la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17, che il presente procedimento è finalizzato all’acquisizione della 

licenza d’uso della piattaforma di e-voting per il periodo di un mese in autouso; che l’importo del 

contratto si stima, in base al preventivo sopra richiamato (prot. 2831/2024), in € 245,00 oltre Iva di 

legge (22% = € 53,90 per un totale di € 298,90 i.c.); 

Considerato che l’operatore economico ID TECHNOLOGY S.r.l. ha ampiamente soddisfatto ogni 

aspettativa in occasione della votazione per l’elezione, avvenuta nell’anno 2022, dei numero 10 

docenti nel Consiglio Accademico per il triennio 2023-2025 e ciò sia in termini di semplificazione e 

velocità nella gestione delle elezioni e sia in termini di facilità d’uso; che sono stati perfettamente 

garantiti assistenza, sicurezza, privacy e legalità; che le modalità operative della piattaforma suddetta 

sono pienamente soddisfacenti oltre che già adeguatamente note a codesta amministrazione; che, ai 

fini di un risultato che garantisca un rapporto qualità/prezzo di grado elevato, è evidente ed 

estremamente pratico avvalersi delle prestazioni dell’operatore economico suddetto;  

Dato Atto che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, 

tra le altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 

possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 

che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

Verificato che l’affidamento de quo è di importo inferiore a € 5.000; 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

Rilevato, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, in 

particolare per il suo modestissimo valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a € 5.000,00, può essere derogato (per espressa previsione normativa contenuta 

al comma 6 dello stesso art. 49) e che tale deroga è giustificata, oltre che per le ragioni suddette, 

dall’accurata esecuzione della prestazione già eseguita - come da relazione di regolarità pregressa 

(prot. 7445/2022); 

Dato atto che il contratto con l’aggiudicatario sarà stipulato, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo 

periodo, D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi 

del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

Ritenuto di procedere con la prenotazione di idoneo impegno di spesa su E.F. 2024 sull’UP.B. 1.1.3. 

CAP. 111 per un importo pari a € 245,00 oltre iva di legge (22% e così per un totale di € 298,90) in 

c/competenza e tenuto conto del limite imposto dai dodicesimi;  

Attestato che il dott. Giuseppe Fiore, non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto e, pertanto, può essere nominato RUP ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 15 d.lgs 36/2023, il quale, nei compiti istruttori, si avvale del dott. Antonio Conti; 

Attestato che il Prof. Emanuele Cardi, come dallo stesso dichiarato nell’atto di avvio, in possesso 

delle adeguate competenze tecniche richieste e non trovandosi in nessuna situazione di 

incompatibilità, è nominato “Responsabile della procedura telematica” ai sensi dell’art. 34 del 

Regolamento elettorale dell’Ente (prot. 2693-2024) nonché Direttore dell’esecuzione ex art. 114 D. Lgs. 

36/2023, non essendo in situazione di conflitto d’interessi in relazione alla procedura in oggetto; 

Verificato che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.Lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 

dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

Accertato che l’operatore economico prescelto non dovrà mai trovarsi in nessuna causa di 

esclusione di cui agli artt. 94-98 d.lgs. 36/2023 per tutta la durata dell’affidamento; 

Ai sensi dell’art.17, commi 1 e 2 del D.Lgs. 36/2023, per le ragioni sopra indicate, 

Ritenuto di affidare alla ID TECHNOLOGY Srl, con sede legale in Milano al Viale Monte Nero n. 17 

cap 20135 (P.I. 11240660156) le prestazioni in parola per un importo di € 245,00 (+ IVA come per 

legge), per un totale complessivo di € 298,90 i.c., in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle 

finalità perseguite dalla stazione appaltante; 

Dato Atto in estrema sintesi che le ragioni della scelta risultano le seguenti: 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

- l’importo dell’affidamento è inferiore a € 5.000,00 e, pertanto, si può procedere ai sensi del comma 

1, punto b), art. 50 D.Lgs. 36/2023; 

- trattasi di operatore economico di indiscussa esperienza e professionalità; 

- trattandosi di licenza d’uso della piattaforma e-voting, la garanzia dell’assistenza, sicurezza, privacy 

e legalità è dato certo e noto all’ente; 

- le modalità operative e la pratica funzionalità della piattaforma de qua sono pienamente 

soddisfacenti e assicurano un rapporto qualità/prezzo è elevato; 

- la consultazione MEPA non è obbligatoria per espressa previsione di legge; 

- per le ragioni in narrativa il principio di rotazione è derogato ai sensi del 6° comma dell’art. 49 D. 

Lgs. 36/2023. 

Ai sensi dell’art.17, commi 1 e 2, del D.Lgs. 36/2023, e per le ragioni sopra indicate, 
 

ASSUME LA DECISIONE 
 

di procedere all’affidamento diretto per la fornitura della licenza d’uso della piattaforma e-voting 

ELIDO Light per la durata di un mese in autouso per le ragioni esplicitate in preambolo e per tutto 

quanto indicato, qui fatto proprio e integralmente richiamato anche ai fini disposizionali, in 

conseguenza 

DETERMINA 
 

1.L’oggetto della prestazione consiste nell’acquisizione della licenza d’uso della piattaforma e-voting 

come specificato nel preventivo/offerta commerciale agli atti (prot. 2831-2024) per un importo pari a € 

245,00 (oltre Iva come per legge), l’Operatore economico ID TECHNOLOGY Srl, con sede legale in 

Milano al Viale Monte Nero n. 17 cap 20135 (P.I. 11240660156);  
 

2. di prenotare apposito impegno di spesa per € 245,00 oltre iva di legge su E.F. provvisorio 2024 

sull’UP.B. 1.1.3. CAP. 111 in c/competenza e tenuto conto del limite imposto dai dodicesimi; 
 

3. di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento 

della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in 

oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della Legge n. 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

4. di dare atto, ai sensi dell’articolo 20 del D.Lgs. 36/2016, che tutti gli atti relativi alla procedura in 

oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente” - Bandi di gara e contratti - Anno 2024;  
 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it


 

Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica - Alta Formazione Artistica e Musicale 
Conservatorio di musica Stanislao Giacomantonio 

Portapiana • Convento di S. Maria delle Grazie • 87100 Cosenza 

TEL. +39 0984.709024 • FAX +39 0984.29224 

c.f. 80007270780 • www.conservatoriocosenza.it 

Posta Ordinaria: cmcosenza@conservatoriocosenza.it • Posta Certificata: cmc@pec.conservatoriocosenza.it 

CONSERVATORIO DI MUSICA 
STANISLAO GIACOMANTONIO 

ISTITUTO SUPERIORE DI STUDI MUSICALI 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

luglio 2014; 
 

6. di precisare che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico 

deve attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 

partecipazione e di qualificazione richiesti a cui faranno seguito i controlli di rito; 
 

7. il RUP è il Direttore di Ragioneria Dott. Giuseppe Fiore, che nell’adempimento dei suoi compiti si 

avvale del Collaboratore Dott. Antonio Conti; 
 

8. il DEC è il Prof. Emanuele Cardi il quale assume altresì la funzione di “Responsabile della 

procedura telematica” ai sensi dell’art. 34 del Regolamento elettorale; 
 

9. di demandare agli uffici competenti gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui 

agli artt. 20 e 23 del D.Lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle 

procedure di affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del D.Lgs. n. 36/2023; 
 

10. i dati personali del Concorrente all’affidamento saranno trattati dal Conservatorio di Musica 

Stanislao Giacomantonio, con sede in Cosenza, Via Portapiana snc, in qualità di titolare del 

trattamento, esclusivamente e limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente 

procedura negoziale, nonché della successiva stipula e gestione del contratto. 
 

11. di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 

Catanzaro, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 30 giorni da quello di pubblicazione all’albo online. 

Il RUP 

Il Direttore di Ragioneria               Il Direttore 

Dott. Giuseppe Fiore                                                                                               Prof. Francesco Perri 

http://www.conservatoriocosenza.it/
mailto:cmcosenza@conservatoriocosenza.it
mailto:cmc@pec.conservatoriocosenza.it

		2024-02-13T10:07:26+0100
	Giuseppe Fiore


		2024-02-13T11:05:45+0100
	FRANCESCO PERRI




